nobis de aliquo quod liberaretur sive liberandus sit, non debet dari ei hoc sacramentum » (*in IV Sent.*) d. 23, a. 1, q. 1). Quae doctrina ad logicam conclusionem ducitur a Scoto, dicente hoc sacramentum non esse administrandum « nisi infirmis qui non possunt amplius peccare... et talibus, qui possunt amplius peccare, non debet dari »; ideo administretur tantum « imminente periculo mortis... et quasi in transitu ad alium statum » (*in IV Sent.*) d. 23, q. unica; Report. Paris.).

Documenta ecclesiastica sive his doctoribus contemporanea, sive posterioreis eis, licet non de ipso articulo mortis in sensu Scotti loquantur, periculum tamquam conditionem ponunt. Pauciora in ecclesiis particularibus de infirmitate sermonem faciunt, quin periculum mortis incident. A. 1351 Clemens VI a Patriarcha Armenorum quaerit: « Utrum credis quad homo mortal is in solo casu qui graviter est infirmus et in mortali periculo constitutus, debet devote et fideliter semel dumtaxat in eadem infirmitate sacramentum extremae unctionis requirere et suscipere ».

Idem repetitum invenitur in decreto pro Armenis in Cone. Flor.: «*hoc sacramentum nisi infirmis, de cuius morte timetur, dari non debet* » (D. 700).

Cone. Tridentinum primum recusavit schema cap. III in quo dictum etat: « Quare merito et extrema unctionio et exeuntium sacramentum nuncupatur, quod nonnisi *extreme* laborantibus et cum morte iibus, atque hie ad Dominum migrantibus, salubriter adhibetur », et ubi affirmatum erat unctionem infirmi esse adhibendam « illis *dumtaxat* qui tamen periculose decumbunt ut in exitu vitae constituti videantur », loco vocis « *dumtaxat* » positum est *praesertim*; nomen autem « sacramentum exeuntium », licet sensu mitigato, et periculum mortis tamquam conditionem retinuit, sicuti ex verbis immediate sequentibus evidenter apparet. Non consideramus quaestionem utrum periculum mortis fuerit posita tamquam conditio pro validitate (quod inspectis actibus Concilii negandum videtur), vel pro liceitate tantum.

Doctrina Tridentini in praesenti *C.I.C.* repetitur.

*Animadversiones.* Licet historia sacramenti extremae unctionis tum in Occidente tum in Oriente, non ex omni parte appareat bene delineata, saltem pro tempore saec: IX praecedenti, sequentia retineri possunt.

a) In textu S. Iacobi non indicatur periculum mortis, sed tantum gravitas morbi, in *qua* aliquis eget sublevamine tum corporali, tum spirituali.

b) In Occidente: ante saec. IX.

- uncti sunt etiam infirmi quibus nullum mortis periculum immunit, uti fuerunt energumeni;

- benedictio olei infirmorum hoc periculum non indicat;

nomen «extrema unctione» factum est universale inde a saec. xii tantum et in ipso Cone. Trid. occasionem praebuit dissensionibus inter Patres. Usus generalis bene intelligitur inspecta doctrinae et praxis evolutione, supra exposita.

c) In Oriente:

- in ecclesiis separatis unguntur aegroti, morbo non tantum gravi sed etiam levi laborantibus. Aliquando et ipsi sani uncti sunt; non tamen dare appetit utrum in hoc casu de sacramento vel de sacramentali agatur; licet ab aliquibus tamquam sacramentum habeatur;
- in ecclesiis unitis requiritur morbus, cuius gravitas ulterius non determinatur.

#### B) INITERABILITAS EXTREMAE UNCTIONIS

Quaestio initerabilhatis posita est postquam attentio magis in periculum mortis quam in sublevamen animae et corpori procurandum versa est. Sed nee posita conditione periculi iterabilitas statim est exclusa. Ita in ritualibus pluribus, saltem usque ad saec. xii praescribitur unctione «per septem continues dies». Quo magis autem periculum mortis tamquam conditio urgetur eo magis initerabilitas affirmatur eodem periculo manente. S. Albertus Magnus adhuc defendit iterabilitatem post annum.

Thomas autem et S. Bonaventura omnesque auctores posteriores iterabilitatem eodem periculo manente negant. Rationes valore apodictico carentes ad proxim universaliter iam vigentem defendendam potius quam fundandam adducuntur. Plura concilia provincialia eorum sententiam sequentia initerabilitatem affirmant. Item Clemens VI in textu supra citato pro patriarcha Armenorum. Decretum pro Armenis Cone. Flor. autem nullam de ea mentionem facit; Cone. Trid. «aliud vitae discrimen» exigit; quae lex in *C.I.C.*, can. 940, §2 repetitur. Inde patet iterationem extremae unctionis eodem periculo mortis manente nunc saltem esse illicitam; utrum sit valida controvertitur inter auctores.

CoNcLusm

Quae cum ita sint concludendum esse videtur invaliditatem sive ipsius extremae unctionis extra periculum mortis, sive iterationis eius eodem periculo manente non esse originis divinae. Quod si originis est ecclesiasticae «omnes norunt Ecclesiam quod statuit etiam mutare et abrogare valere» (Piu XII, Const. Apost. *Sacramentum Ordinis*).

## VOTUM

Ad auferenda damna quae ex praxi praesenti fidelium oriuntur et ad maiorem uniformitatem inter Ecclesias Occidentales et Orientales fovendam, haec remedia proponuntur.

## A) QuoAn NOMEN

Loco nominis extremae unctionis reassumatur usus antiquior quo indicatur « sacramentum unctionis infirmorum », sicuti iam partim factum est in *Directoire pour la Pastorale des Sacrements à l'usage du Clerge*, ab episcopis Galliae a. 1951 approbato.

Nee oblivioni dandum est nomen extremae unctionis deficere in orationibus liturgicis. Ipse S. P. Pius XII nostrum sacramentum nomine unctionis infirmorum vocavit in Enc. *Mystici Corporis*.

Nomine « euchelaion » vel simili Graeci utuntur ad nostrum sacramentum indicandum, numquam autem occurrit nomen « unctio ».

Iam notavimus nomen extremae unctionis theologice iustificari posse; non est tamen negandum illud invaluisse quando sacramentum « in extremis laborantibus » est collatum atque ita a scholasticis esse intellectum.

## B) CANONES C.I.C. REFORMENTUR

*Can. 938*

§ 2. Ius et officium sacramenti conferendi pertinet ad parochum, salvo praescripto can. 397, n. 3, et can. 514, 1-3.

In periculo mortis quilibet sacerdos valide et licite infirmos ungit; extra periculum quilibet confessarius de licentia saltem praesumpta parochi vel Ordinarii loci.

*Can. 940*

§ 1. Unctio infirmorum praebeti non potest nisi fideli qui post adeptum usum rationis graviter infirmetur. In periculo mortis, sive ex irifirmitate sive ex senio procedat, fideles moneantur de sacramento infirmorum tempestive suscipiendo.

§ 2. In eadem irifirmitate gravi hoe sacramentum iterari potest secundum prudens confessarii consilium.

(Notandum: hie assumitur praescriptum can. 864, § 3 pro iteratione Viatici).

*Can. 941*

Quando dubitatur num. infirmus usum rationis attigerit vel num graviter aegrotus sit vel mortem iam subierit, hoe sacramentum ministratur sub condicione.

*Can. 944*

Quamvis hoe sacramentum per se non sit de necessitate medii ad salutem, nemini licet illud negligere; et omni studio et diligentia curandum ut aegroti illud saltem suscipiant quando infirmitas aliquod mortis periculum secum ferat.

C) IN RITUALI ROMANO, tit. VI, cap. I, n. 14 ordo administrationis ita mutetur ut unctione infirmis viaticum praecedat.<sup>1</sup>

## DE MORTE TERMINO VIAE

Mors, quae naturae humanae qua tali miseria est summa atque potestrema, in supernaturali oeconomia salutis sensum novum acquisivit, tum quatenus est effectus et soda peccati, tum quatenus victa a Christo moriente perficit in nobis configurationem morti eius, tum denique quatenus speciali munere fungitur in exsecutione oeconomiae salutis. Quo pacto loqui fas est non modo de theologia mortis, sed potissimum de valore et sensu christiano mortis, quem tueri evolvere ac defendere summi momenti est tum in doctrinalibus credendis, cum in praxi ac moribus.

Et tamen, hac nostra aetate errores grassantur, non tam apud extraneos quam apud catholicos ipsos, theologos praesertim, qui hunc sensum christianum offendunt et verum periculum inducunt illum amittendi.

Theologia communiter duos adspectus distinxit in morte prout afficit oeconomiam salutis: alterum aetiologicum, alterum eschatologicum. Sub priori, mors a revelatione proponitur ut pedis sequa peccati, in mundum introducta per praevericationem Adae; inde tamen a secundo Adam vincitur et reparatur, atque ad munus supernaturale sublimatur. Sub altero respectu, mors finem imponit stadio salutis operandae et acquirendae, et inducit stadium finale oeconomiae salutis assecutae et gloriosae. Errores vero theologorum recentium hunc alterum adspectum respiciunt et offendunt; cumque eschatologia mortis plurimum conferat ad mores christianos instruendos, ibi periculum.

<sup>1</sup> Historia quae hie per summa capita exponitur, perfectius enucleatur in G. DAVANZO, *VUnzione sacra degli infermi*) Taurini, 1958.

Inde opportunitas theologos illos monendi, ne assuescant rem istam  
l<sub>e</sub>viter tractare,- theorias more humano -:fingentes vel «<sup>m</sup><sup>e</sup><sup>s</sup><sup>t</sup><sup>a</sup><sup>m</sup><sub>hypotheses</sub>» la-  
bili fundamento innixas propalantes; et similiter :fideles praemunire ne  
sensum christianum mortis amittant, aut parvi pendant. Quod facile  
praestare poterunt Patres Concilii ea ipsamet de:finites quae, impli-  
cite in pluribus documentis Magisterii Ecclesiae per saecula edocta,  
nuper a Cone. Vaticano I parata iam erant a 1 322.2 a31 Td de:fti Cmuae, )T -22 c 3 TsC

l<sub>e</sub>viter

existens inter utrumque, haec duo importat: - quod sit momentum ultimae gratiae, - quot stabiliter coniungat gratiam cum gloria in iusto rnoriante. Hinc gratias in morte collatas possumus distinguere in duas species, gratias scilicet communes, atque gratias speciales.

Gratiae communes illae sunt quas continua Deus offert cuique non resistenti, sive actuales, sive habitualem iustifican.tem, quas proculdubio ofiert singulis morientibus non secus ac reliquis hominibus vi voluntatis salvificae universalis, immo vi infinitae misericordiae, eo vel magis quod momentum moriendi est sacrum, aptissimum ad gratias fundandas et ad misericordiam divinam ostendendam erga hominem tune adiutorio divino indigentissimum.

Gratiae speciales eae sunt quae proprie censemur morientium, quaeque recenseri possunt et solent: *aa)* gratiae quaedam sacramentales, derivantes e sacramento Unctionis Infirmorum, ex Viatico Corporis Domini nostri atque ex sacramento Poenitentiae; *bb)* gratia perseverantiae finalis pro electis; *cc)* suprema gratia « mortis amoris » pro animabus electissimis; *dd)* gratiae denique singulares, quae aut aliquibus tantum offeruntur, aut de quibus non sufficienter constat, ut sunt ex. gr. gratia martyrialis in moriente pro fide, gratia assistentiae B. M. V., quae potest intellegi specialissima et quibusdam electis reservata, potest vero communis omni morienti censeri quatenus Beatissima Virgo, mediatrix omnium gratiarum, omnibus in eo momento aliquid confert, cui ideo sine intermissione orat Ecclesia: « ora pro nobis pecc. nunc et in hora mortis ».